
Nº 2, terça-feira, 4 de janeiro de 201130 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011010400030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 3.146- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à ANA MARIA BRITO BRAGA, viúva do
ex-servidor SEBASTIÃO FERREIRA BRAGA, matrícula SIAPE nº.
0847606, do extinto Quadro Pessoal do Departamento Nacional de
Estrada de Rodagem, falecido na inatividade em 03 de setembro de
2010, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do cargo de
Motorista Oficial (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos
financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.054546/2010) PA;

Nº 3.147- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA FERREIRA DOS SANTOS MA-
CENA, viúva do ex-servidor JOVENTINO BOMFIM MACENA,
matrícula SIAPE nº. 0851588, do extinto Quadro Pessoal do De-
partamento Nacional de Estrada de Rodagem, falecido na inatividade
em 18 de setembro de 2010, no valor correspondente a 100% (cem
por cento) do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe "S", Padrão III,
com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-
servidor. (Processo nº. 50000.055843/2010) DF;

Nº 3.148- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA DE LOURDES DOS SANTOS
MATOS, viúva do ex-servidor JOÃO ARAUJO DE MATOS, ma-
trícula SIAPE nº. 0852640, do extinto Quadro Pessoal do Depar-
tamento Nacional de Estrada de Rodagem, falecido na inatividade em
26 de setembro de 2010, no valor correspondente a 100% (cem por
cento) do cargo de Agente de Portaria (NI) Classe "S", Padrão II, com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº. 50000.052278/2010) BA;

Nº 3.149- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à VITORIA MARIA SANTOS MEDRADO,
viúva do ex-servidor ANTONIO MEDRADO SOBRINHO, matrícula
SIAPE nº. 1456889, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido
na inatividade em 23 de março de 2010, no valor correspondente a
100% (cem por cento) do cargo de Agente Administrativo (NI) Classe
"S", Padrão II, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do
óbito do ex-servidor. (Processo nº. 50000.040954/2010) BA;

Nº 3.150- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARLI TAVORA PEREIRA, companheira
do ex-servidor JOÃO CURBELLO, matrícula SIAPE nº. 0794304, do
Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 21
de dezembro de 2009, no valor correspondente a 100% (cem por
cento) do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI)
Classe "A", Padrão V, com vigência e efeitos financeiros a partir da
data do óbito do ex-servidor. (Processo nº. 50607.000272/2010) RJ;

Nº 3.151 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "b", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90) e
CF, art. 40, § 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19/12/2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19/02/2004 e art.2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18/06/2004, à MARIA ADALGISA VERISSIMO, ex-
esposa pensionada do ex-servidor AMADEU ANTONIO PEREIRA,
matrícula SIAPE nº. 0799348, do Quadro Permanente deste Minis-
tério, falecido na inatividade em 03 de abril de 2009, no valor cor-
respondente a 50% (cinquenta por cento) do provento Integral do
cargo de Agente de Serviço Engenharia (NI) Classe "S", Padrão III,
com vigência e efeitos financeiros a partir de 18 de novembro
de2009, data de seu requerimento (habilitação tardia), alterando-se a
partir da presente data as cotas de pensão dos demais beneficiários,
em conformidade com o artigo 218 da Lei nº. 8.112/90. (Processo nº.
50000.027360/ 2009) SP.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

Designar MÁRIO MARCASSA NETO, matrícula SIAPE nº.
1349525, ocupante do cargo de Gerência Executiva, código CGE III,
para exercer encargo de substituto eventual do Procurador-Geral, có-
digo CGE II, desta Agência, durante os afastamentos ou impedi-
mentos regulamentares do titular, no período de 03 de janeiro de 2011
a 07 de janeiro de 2011, sem prejuízo das suas respectivas atri-
buições.

BERNARDO FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1.531, DE 31 DE DEZEMBRO DE 20100

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso IV da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5765, de 27 de
abril de 2006, publicado no D.O.U de 28/04/2006, e o artigo 124,
incisos IV e VI do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Re-
solução nº 10, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de
26 de fevereiro de 2007, e considerando a Lei nº 11.483, de 31 de
maio de 2007, que dispõe sobre a revitalização do Setor Ferroviário,
resolve:

Art. 1° - Dispensar o servidor DIÓGENES COSTA DE
CARVALHO, matrícula DNIT nº 4053-3, Analista de Infraestrutura
de Transportes como membro da Comissão de Tomada de contas
especial, instituída pela Portaria nº 1.119, de 28 de setembro de 2010,
publicada no DOU de 30 de setembro de 2010, seção 2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTONIO PAGOT

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 47, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como a decisão liminar
proferida na Ação Ordinária nº 46118-14.2010.4.01.3300, em trâmite
na 1ª Vara Federal da Seção Judiciária da Bahia, que impede a posse,
resolve:

I- Suspender os efeitos da Portaria SG/MPU nº 43, de
17/12/2010.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA Nº 102, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 106, III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

1. Dispensar a servidora TACIANA DE BRITO AIRES LO-
BÃO, ocupante do cargo de Analista Processual, Matrícula nº 15772-
4, da função de Assessor Nível I, FC-02, do gabinete do procurador
da República Bruno Freire de Carvalho Calabrich, da Procuradoria da
República em Sergipe.

2. Designar a servidora ALESSANDRA CAVALCANTE
VASCONCELLOS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Matrícula nº 18441-1, para exercer a referida função.

EDUARDO PELELLA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 18ª REGIÃO

PORTARIA Nº 27, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquelas conferidas pela Portaria PGT nº
293, de 13/08/2007, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor CARLOS EDUARDO RIBEI-
RO AREAL, Técnico Administrativo, matrícula 6000491-3, do en-
cargo de substituto eventual do Diretor de Secretaria da Coorde-
nadoria de Defesa dos Interesses Difusos e Coletivos - CODIN da
Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região.

Art. 2º Designar a servidora LÚCIA AMÉLIA BRANDÃO
SALES, Técnico Administrativo, matrícula 6000583-1, para o en-
cargo de substituto eventual do Diretor de Secretaria da Coorde-
nadoria de Defesa dos Interesses Difusos e Coletivos - CODIN da
Procuradoria Regional do Trabalho da 18ª Região

Art. 3º Estas alterações passam a vigorar a partir de 01 de
dezembro de 2010.

JANUÁRIO JUSTINO FERREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 385, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor RODRIGO NERY MACEDO
CRUZ, do cargo em comissão de Chefe da Coordenação de As-
sistência Médica/DAS, da Procuradoria-Geral da Justiça Militar, có-
digo CC-3, a contar de 17 de dezembro de 2010.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

PORTARIAS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 386 - Designar o servidor JOSELITO MACHADO DE SOUSA,
requisitado do Instituto Nacional do Seguro Social, matrícula n.° 762-
0, para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I do
Gabinete da Procuradora-Geral da Justiça Militar, código FC-01.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições elencadas em lei, e tendo em vista o disposto na
Resolução n.º 34/CSMPM, de 15 de setembro de 2000, resolve:

No- 387 - Designar o Doutor ROBERTO COUTINHO, Subprocu-
rador-Geral da Justiça Militar, para exercer o cargo de Procurador-
Geral da Justiça Militar, nos dias 4, 5, 6 e 7 de janeiro de 2011, tendo
em vista o impedimento da Procuradora-Geral da Justiça Militar e do
Vice-Procurador-Geral da Justiça Militar.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 388 - Dispensar o servidor JOELSON DAINEZE, 1ºSG-AR, re-
quisitado do Ministério da Marinha, matrícula n.° 1236-0, da Função
de Confiança de Assistente Nível I do Gabinete da Procuradora-Geral
da Justiça Militar, código FC-01, a contar de 31 de dezembro de
2010.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 389 - Dispensar o servidor ROBERTO MELO PESSOA, Técnico
de Informática, matrícula nº 1047-2, da Função Comissionada de
Assistente de Ofício Nível I, da Procuradoria da Justiça Militar em
Fortaleza/CE, código FC-1, a contar de 1º de janeiro de 2011.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 390 - Dispensar a servidora VANESSA SANTANNA OLIVEIRA
MARTINS, Técnico Administrativo, matrícula nº 1084-7, da Função
Comissionada de Assistente de Ofício Nível II, da Procuradoria da
Justiça Militar em Porto Alegre/RS, código FC-2, a contar de 03 de
dezembro de 2010.

CLAUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITORIOS EM EXERCÍCIO no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 1.601 - Designar a servidora SALETTE ALVES DE CARVALHO,
matrícula 3601-3, Técnico Administrativo - TC20100, Classe A, Pa-
drão 2 - da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
no período de 10 a 28/01/2011, o cargo em comissão de Chefe do
Cerimonial, código CC-04, dispensando, durante o mesmo período, a
servidora CRISTIANA TAVARES DUARTE GARCIA matrícula
2850-9. (Processo nº 08190.140232/09-04).

No- 1.602 - Nomear o servidor MARIO JORGE LACERDA DE ME-
DEIROS, matrícula 954-7, Técnico Administrativo - TC20100, Clas-
se C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria do Ga-
binete dos Procuradores de Justiça, código CC-02, dispensando-o em
consequência, de exercer a função de confiança de Assistente Jurídico
II da Assessoria Criminal, código FC-03. (Processo nº
08190.014921/09-47).

ZENAIDE SOUTO MATINS


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-01-04T06:31:07-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




